Requereu, ao final, no 
tocante ao mérito (e-STJ, fls. 8-21):

d) ao final, seja julgado TOTALMENTE PROCEDENTE o pleito autoral, para:
d.1) declarar nula/inconstitucional, a acumulação de cargos/empregos referida 

acima;
d.2) ou, pelo menos, limitar a R$ 26.723,15 (vinte e seis mil, setecentos e vinte 

e três reais e quinze centavos) a remuneração total de cada um dos Ministros Celso 
Amorim, da Defesa, Guido Mantega, da Fazenda, Mirian Belchior, do Planejamento, 
Luiz Inácio Adams, Advogado-Geral da União, Fernando Pimentel, do 
Desenvolvimento, Paulo Bernardes, das Comunicações, Marcos Raupp, da Ciência e